
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.07.2025, 11-2/43546) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
27 июня 2025 г. № 61 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля 
2022 г. № 79 

На основании части первой пункта 19 статьи 57, пункта 1 статьи 278 Кодекса 
Республики Беларусь об образовании, подпункта 8.88 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 29 июля 2022 г. № 79 «Об установлении перечней медицинских показаний 
и медицинских противопоказаний для получения образования» следующие изменения: 

абзац пятый пункта 1 после слов «находящихся в» дополнить словом 
«государственных»; 

в приложении 1 к этому постановлению: 
название графы 2 изложить в следующей редакции: 
«Виды учреждений образования (группы), иные организации»; 
в пункте 1: 
из графы 2 слова «индивидуальные предприниматели,» исключить; 
подпункт 2.3 пункта 2 графы 3 дополнить словами «, атипичный аутизм (F84.1)****»; 
в графе 3 пункта 2: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм: 
3.1. гемолитические анемии (D55–D59): 
врожденные в стадии компенсации при уровне гемоглобина в крови не менее 100 г/л 

без хирургического лечения и не ранее 6 месяцев после операции; 
приобретенные – не ранее 1 года от наступления ремиссии; 
3.2. приобретенная чистая красноклеточная аплазия и другие апластические анемии 

(D60–D61) – не ранее 6 месяцев после окончания получения гормональной или 
иммуносупрессивной терапии; 

3.3. наследственный дефицит фактора VIII-IX (D66–D67) легкой и средней степени 
тяжести; 

3.4. идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура и другие первичные 
тромбоцитопении (D69.3, D69.4) – не ранее 6 месяцев после нормализации уровня 
тромбоцитов при уровне тромбоцитов не менее 80*109/л; 

3.5. агранулоцитоз и нейтропения (D70–D72) – при уровне нейтрофилов не менее 
1,0*109/л; 

3.6. отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм (D80–D89).»; 
в подпункте 4.1 пункта 4 слово «(E10)» заменить словами «(Е10, E12, E13, E14)»; 
в пункте 6: 
в подпункте 6.1 слова «7 дней» и «частотой 4» заменить соответственно словами «10 

дней» и «частотой 5»; 
в подпункте 6.2 слова «(J12–J18)» заменить словами «(J12–J18, J85.0, J85.1, J86.0, 

J86.9)»; 
пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Врожденные аномалии (пороки развития): 
10.1. врожденные аномалии (пороки развития) системы кровообращения (Q20–Q28), 

дыхания (Q30–Q34), пищеварения (Q38–Q45), мочевыделительной системы (Q50–Q64), 
костно-мышечной системы (Q65–Q79) в стадии компенсации без хирургического лечения 



и не ранее 6 месяцев после операции в сочетании (без сочетания) с незначительными* 
и легкими* нарушениями функций органов и систем организма; 

10.2. первичная цилиарная дискинезия (синдром Картагенера) (Q89.3).»; 
подпункт 13.3 пункта 13 исключить; 
в приложении 2 к этому постановлению: 
название графы 2 изложить в следующей редакции: 
«Учреждения образования, иные организации»; 
в пункте 1: 
из графы 2 слова «индивидуальные предприниматели,» исключить; 
подпункт 2.5 пункта 2 графы 3 дополнить словами «, атипичный аутизм (F84.1)****»; 
в графе 3 пункта 2: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Новообразования: 
2.1. злокачественные новообразования (С00–С80, С97) – не ранее 6 месяцев после 

наступления ремиссии (перевода в клиническую группу 3), нормализации лабораторных 
показателей крови и удовлетворительном общем состоянии; 

2.2. злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных им 
тканей (C81–C96) – не ранее 6 месяцев после окончания специального лечения (перевода 
в клиническую группу 3), нормализации лабораторных показателей крови 
и удовлетворительном общем состоянии.»; 

в пункте 6: 
в подпункте 6.1 слова «7 дней» и «частотой 4» заменить соответственно словами «10 

дней» и «частотой 5»; 
в подпункте 6.2 слова «(J12–J18)» заменить словами «(J12–J18, J85.0, J85.1, J86.0, 

J86.9)»; 
в пункте 9: 
подпункт 9.4 изложить в следующей редакции: 
«9.4. первичная целиарная дискинезия (синдром Картегенера) (Q89.3) в сочетании 

(без сочетания) со вторичным сколиозом (ортопедические проявления) – не ранее 3 месяцев 
от наступления ремиссии;»; 

дополнить пункт подпунктом 9.5 следующего содержания: 
«9.5. врожденные аномалии (пороки развития) пищеварительной системы (Q39.0–

Q45.9) в стадии компенсации без хирургического лечения и не ранее 6 месяцев после 
операции.»; 

в приложении 3 к этому постановлению: 
название графы 2 изложить в следующей редакции: 
«Виды учреждений образования (группы, классы), иные организации»; 
в пункте 1: 
из графы 2 слова «индивидуальные предприниматели,» исключить; 
в графе 3 подпункта 1.10: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм: 
3.1. гемолитические анемии (D55–D59): 
врожденные в стадии компенсации при уровне гемоглобина не менее 100 г/л без 

хирургического лечения и не ранее 6 месяцев после операции; 
приобретенные – не ранее 1 года от наступления ремиссии; 
3.2. приобретенная чистая красноклеточная аплазия и другие апластические анемии 

(D60–D61) – не ранее 6 месяцев после окончания получения гормональной или 
иммуносупрессивной терапии; 

3.3. наследственный дефицит фактора VIII-IX (D66–D67) легкой и средней степени 
тяжести; 

3.4. идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура и другие первичные 
тромбоцитопении (D69.3, D69.4) – не ранее 6 месяцев после нормализации уровня 
тромбоцитов при уровне тромбоцитов не менее 80*109/л; 



3.5. агранулоцитоз и нейтропения (D70–D72) – при уровне нейтрофилов в крови 
не менее 1,0*109/л; 

3.6. отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм (D80–D89).»; 
в подпункте 4.1 пункта 4 слово «(E10)» заменить словами «(E10, E12, E13, E14)»; 
в пункте 5: 
в подпункте 5.1 слова «7 дней» и «частотой 4» заменить соответственно словами «10 

дней» и «частотой 5»; 
в подпункте 5.2 слова «(J12–J18)» заменить словами «(J12–J18, J85.0, J85.1, J86.0, 

J86.9)»; 
дополнить графу пунктом 71 следующего содержания: 
«71. Врожденные аномалии (пороки развития): 
71.1. врожденные аномалии (пороки развития) системы кровообращения (Q20–Q28), 

дыхания (Q30–Q34), пищеварения (Q38–Q45), мочевыделительной системы (Q50–Q64), 
костно-мышечной системы (Q65–Q79) в стадии компенсации без хирургического лечения 
и не ранее 6 месяцев после операции в сочетании (без сочетания) с незначительными*** 
и легкими*** нарушениями функций органов и систем организма; 

71.2. первичная цилиарная дискинезия (синдром Картагенера) (Q89.3).»; 
подпункт 10.3 пункта 10 исключить; 
в пункте 2: 
из графы 2 слова «индивидуальные предприниматели,» исключить; 
пункт 1 графы 3 дополнить подпунктом 1.6 следующего содержания: 
«1.6. общие расстройства психологического развития (F84.0–F84.9)**.»; 
из графы 2 пунктов 3–7 слова «индивидуальные предприниматели,» исключить; 
пункт 1 графы 4 пункта 8 дополнить словами «, агрессивным поведением 

с нанесением себе и (или) окружающим повреждений»; 
в приложении 4 к этому постановлению: 
название после слов «находящихся в» дополнить словом «государственных»; 
в графе 2 пункта 1: 
в подпункте 1.2 слово «F 20.0» заменить словом «F20»; 
из подпункта 1.3 слово «F72,» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 



  
 


